[bookmark: _GoBack]关于开展“把爱带回家”2021寒假儿童关爱服务
“四送”活动的通知

各镇乡中心学校、直属学校:
为使广大少年儿童度过一个健康、安全、温暖、幸福、充满爱的寒假,在常态化开展儿童关爱服务活动基础上,根据全国妇联等11部门下发的《关于开展“把爱带回家”2021寒假儿童关爱服务“四送”活动的通知》(妇厅字【2021】2号)的要求,开展好“把爱带回家”2021寒假儿童关爱服务“四送”活动,现就有关事项通知如下：
一、活动主题
把爱带回家
二,活动内容
针对广大儿童特别是孤儿,农村留守儿童,困境儿童和中小学生家庭亲情关爱和家庭教育等方面的需求,利用春节亲人团、家团圆的有利契机,通过开展以“送家风故事”“送家教服务”“送法治安全”“送社会关爱”为内容的“四送”活动,唤醒父母因长时间外出打工而忽略的对孩子的爱,送去党和政府以及社会各界对广大儿童特别是孤儿,留守儿童和困境儿童的关心关爱。
1.“送家风故事”。各中小学要用好身边的家庭典型,特别是全国神文明建设表大会表影的文明家庭和妇联组织表彰,揭晓的五好家庭和最美家庭的感人故事,面向广大中小学生家庭因地制家开展好家风传展示活动,如,开展一次家家风家训宣讲,举办一次家风茶话会等,秀出优家风,讲出动人故事。深入开展爱国主义和命传统教育,用好红色资源,生动讲述老一辈无产阶某命家红色家风故事，让红色基因代代相传。
2.“送家教服务”。各中小学要面向中小学生家庭,特别是孤儿、留守儿童和困境儿童家庭,组织家长儿童共上四节家庭教育公开课,收看全国妇联制作的10集家庭教育短视频,与家长互动交流,答疑解惑。要加强线上线下儿童体育活动指导,引导儿童自觉参与体育锻炼,强健体魄,预防肥胖和近视。
3.“送法治安全”。各中小学要配合法院、检察院、司法行政部门加强预防未成年人犯罪和受侵害相关法律法规宣传,配合妇联开展一次法治宣讲进社区、进家庭活动。配合公安部门及时处置涉及儿童的违法犯罪案件,对发现不履行监护责任,或履职不当、不力的监护人进行提醒教育。做好寒假期间预防儿童遭受烟花爆竹、取暖用电、溜冰滑雪、交通事故等意外伤害相关知识的宣传。
4.“送社会关爱”。中小学要面向孤儿、留守儿童、困境儿童集中开展一次走访慰问,对需要帮助的孤儿、留守儿童、困境儿童提供精准帮扶。要动员教师和广大“五老”等与孤儿、留守儿童、困境儿童“一对一”结对,提供心理疏导、亲情关爱、权益维护、课业辅导等服务。各学校关工委和关工小组要发挥老同志特长和优势,深入开展革命传统教育,做好失足青少年帮扶帮教等工作。
三、活动形式
各中小学要严格按照天津市疫情防控总体要求和区疫情防控工作具体安排,因地制宜、因时制宜,采取线上线下相结合的方式,灵活开展关爱服务活动。线上可利用视频、微信、电话等手段,采用云课堂、云参观、云阅读、云体验、云指导、云沟通等方式,隔空传爱,线下可通过入户慰问、沙龙分享、授课辅导、主题活动等方式,送去关爱。室内活动要严格落实戴口罩、测体温、勤消毒、验绿码等各项具体防控措施,做好必要安全防护。
四、工作要求
1.密切协调配合。各中小学要提高思想认识,加强协同联动,积极为活动开展创造良好条件,着力提升关爱活动的精准度、有效性和覆盖面,切实把党和政府以及全社会的关心关爱传递给千家万户。
2.确保活动实效。寒假期间,新冠肺炎疫情“外防输入、内防反弹”的形势依然严峻。各中小学要着眼常态化疫情防控要求,通过有效形式,确保“四送”活动进社区、进家庭,要指导督促检查巩固2020年寒假双百万结对服务成果,动员更多志愿者拉紧孤儿、留守儿童、困境儿童的手,了解实际需求,提供精准帮扶,推动活动全面深入开展。
3.扩大活动宣传。中小学要加强对寒假关爱服务活动的宣传报道,通过美篇、微信公众号、视频等形式展示好经验、好做法, 让“爱”霸屏,扩大“把爱带回家”儿童关爱服务活动的影响力，并于开学一周前将活动信息报送至德育与体美劳科邮箱德育科邮箱：jzqjyj07@tj.gov.cn。

                         蓟州区教育局
                        2021年2月5日